
37© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā

Literatūra I. Pamatkurss. Viduslaiki literatūrāMācīšanās stratēģija

Domraksts. Saruna (atzīšanās) par savu laiku

Kā iesaistīt domrakstā citātu?

Kā rīkoties, ja domraksta virsraksts ir citāts? Kā rīkoties, ja domraksta apakšvirsraksta 
citāts  ir no seniem laikiem?  

Kā rīkoties, ja domrakstā jāiesaista citāti?

Pirmā ideja, kā rīkoties, rūpīgi izlasot  
un apdomājot virsrakstā teikto.

Pirmā ideja, kāpēc ir svarīgi pārlasīt vēlreiz 
domraksta virsrakstu, nevis apakšvirsrakstu.

Pirmā ideja, kāpēc ir svarīgi noskaidrot,  
kuram laikmetam pieder citātu autors.

Izveido domraksta virsrakstu, izvēloties vienu  
no Augustīna citātiem!

Izvēlies Augustīna citātu, kurš iederētos kā 
apakšvirsraksts  tematam par savu laiku!

Izvēlies, divus Augustīna citātus, lai par tiem 
padomātu arī pēc 10 gadsimtiem!

Augustīns (354–430) Atzīšanās (XI grāmatas citāti; darbu latviešu valodā tulkojusi L. Hansone)
 ● Tātad mēs esam atklājuši, ka vienīgais laiks, ko var dēvēt par ilgu, ir tagadne, un arī tad – vienas dienas garumā. (19. lpp.)
 ● Taču mēs mērām tikai paejošu laiku, jo mēs to mērām sajūtot. (21. lpp.)
 ● Manas bērnības vairs nav, tā atrodas pagātnē, kuras vairs nav, bet, kad es to atceros un par to stāstu, es aplūkoju tagadnē tās attēlu,  
jo tas joprojām atrodas manā atmiņā. (23. lpp.)

 ● (..) drīzāk pareizi būtu teikt, ka ir trīs laiki – pagātnes tagadne, tagadnes tagadne un nākotnes tagadne. Un šie trīs laiki kaut kādā  
veidā atrodas cilvēka dvēselē, nekur citur es tos neredzu. (26. lpp.) 


	_heading=h.gjdgxs
	_Hlk54091740
	_Hlk54085754
	_Hlk54089143
	_Hlk54089475
	_Hlk54090544
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.9rqunlgjutgx

